
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 328

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 81 DEL 03-07-2017

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E
POSTALIZZAZIONE AVVISI TARI 2017

L'anno  duemiladiciassette addì  tre del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

VISTO l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) che
istituisce, con decorrenza dal 1 gennaio 2014, tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

VISTO il comma 688 dell’art. 1 della  Legge 147/2013, che, tra l’altro, dispone che “Il comune
stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza
semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla TASI”;

DATO ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 5 del 28.04.2016 veniva approvato il Regolamento
per la disciplina della tassa sui rifiuti TARI;

PRESO ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2017 con la quale
venivano approvate le tariffe per l’applicazione della tassa sui rifiuti “Tari” anno 2017;

PRESO ATTO, inoltre, che con la medesima Deliberazione di C.C. n. 12 del 30.03.2017 il Consiglio
Comunale ha adottato le seguenti scadenze per il pagamento della TARI anno 2017: I rata 31/07/2017,
II rata 31/08/2017, III rata 30/09/2017; IV rata 31/10/2017; unica soluzione  16/12/2017;

PRESO ATTO che le rate TARI con scadenza al 31/07/2017, 31/08/2017, 30/09/2017 e 31/10/2017,
rispettivamente pari agli importi dovuti per il primo, secondo, terzo e quarto trimestre dell’anno,
vanno calcolate applicando alle superfici occupate le tariffe TARI 2017, oltre il tributo provinciale;

PRESO ATTO che il tributo TARI per l’anno 2017 deve essere corrisposto al Comune di Civitella
del Tronto mediante modello F24 e la rendicontazione sarà disponibile tramite il sistema Siatel,
pertanto l’Ente può provvedere alla riscossione diretta ed alla rendicontazione;

CONSIDERATO che al fine di agevolare i contribuenti nel pagamento del tributo il Comune di
Civitella del Tronto invierà il modello F24 precompilato, che presenta il vantaggio rispetto al
bollettino di c/c postale di non comportare costi aggiuntivi per i contribuenti;



RILEVATA la necessità di stampare, imbustare e postalizzare gli avvisi per la  TARI anno 2017 da
recapitare in tempi certi ai contribuenti;

RITENUTO pertanto necessario avvalersi di un soggetto esterno per il servizio di stampa,
imbustamento e postalizzazione di n. 2491 avvisi di pagamento fronte retro e n. 5 F24 da inviare ai
contribuenti, che garantisca la consegna della fornitura in tempi rapidi;

VISTA la Legge  13 agosto 2010, n. 136 e smi, recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l’art. 3, recante
disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in
particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei
contratti pubblici in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE);

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici in attuazione delle
Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) ai sensi del quale “le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

CONSIDERATO pertanto che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisiti di beni,
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione
previste dall’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006;

PRESO ATTO che:
- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra possono
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti;
-l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., prevede che, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro  ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario,
le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del Regolamento i cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto
(OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, attraverso il MEPA mediante ordine diretto;

VERIFICATO sul sito acquistiinretepa.it che per il servizio in oggetto non sono attive
convenzioni-quadro stilate dalla Consip Spa;

VERIFICATO, altresì, che sul MePa sono presenti offerte per il servizio di stampa e postalizzazione
avvisi;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.81 del 03-07-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



RITENUTO di procedere all'acquisto con affidamento diretto (Oda) ricorrendo al MePa, ai sensi
dell'art. 328, comma 4 lett, a) del D.P.R. n. 207/2010, in conformità a quanto disposto dal  D.Lgs.  n.
50/2016

RILEVATO che applicando i filtri per area fornita, tempi di consegna e lotto minimo per unità di
misura, l’offerta che risponde alle esigenze dell’Ente è quella della Mediaprint Spa che offre la
fornitura di una busta 11x23 a due finestre, la stampa di una lettera informativa a 1 colore fronte retro,
la stampa di n. 5 F24 a 1 colore e l’imbustamento, al prezzo di € 0,32 oltre Iva cadauno, per un costo
complessivo di € 972,49;

RITENUTA l’offerta di cui al precedente capoverso congrua e vantaggiosa per l’Ente;

PRESO ATTO che le imprese abilitate ad operare sul MePa rendono e aggiornano almeno ogni 6
mesi, ai sensi degli artt.. 46 e 47 del D.P.R. 445/200, le dichiarazioni necessarie ai fini partecipazione
alle iniziative e quindi sono in possesso dei requisisti soggettivi richiesti ai fini dell’ammissione a
contrarre con la P.A.;

RILEVATO, inoltre, di poter affidare alla Mediaprint Srl, che si è resa disponibile, anche il servizio
di postalizzazione in posta massiva  degli avvisi di pagamento TARI secondo le tariffe di Poste Italiane
Spa per la corrispondenza in posta massiva (AM € 0,50 c.u.; CP € 0,75 c.u.; EU € 1,02 c.u.) per un
costo complessivo di € 2.386,81 da pagare anticipatamente alla spedizione;

ACQUISITO il codice CIG n. Z851F37876;

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12/05/2017, esecutiva, è stato
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile unico del
Procedimento per l’appalto del servizio specificato in oggetto è stato individuato nel Dott. Germano
Mignini;

VISTO l’art. 9 comma 4 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in legge il 7/12/2012 n. 213
recante disposizioni in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali;

VISTO il D.Lgs n. 192 del 09.11.2012 in tema di tempestività dei pagamenti;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

RITENUTO di voler provvedere all’affidamento del servizio di stampa,  imbustamento e
postalizzazione saldo TARI 2017 alla Mediaprint Srl mediante OdA sul Mepa;

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 83/5 del Bilancio 2017;

VISTO l’art.107 e 192 del D.lgs. 267/2000;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.81 del 03-07-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



1) per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, di affidare
tramite Mepa, alla Mediaprint Srl, con sede legale in Zona Ind.le C.da Vibrata a Nereto (Te), P.I.
00865490676, il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione di n. 2491 avvisi di pagamento
TARI 2017, con rate scadenti al 31/07/2017, 31/08/2017, 30/09/2017 e 31/10/2017 e rata unica al
16/12/2017, con allegati n. 5 modelli F24 precompilati alle condizioni di seguito riassunte:
- fornitura e stampa busta bianca a due finestre cm. 11x23; n. 1 foglio lettera informativa stampa
personalizzata F/R 1 colore nero, fornitura e stampa di n. 5 F24 1 colore fronte, piega e imbustamento,
prezzo unitario € 0,32 + iva, per un costo complessivo di € 972,49, Iva inclusa;
- postalizzazione in posta massiva mediante Poste Italiane Spa  di n. 2491 plichi al costo cadauno di €
0,50  AM,  0,75 CP, € 1,02 EU ed € 2,85 EE, per un totale di € 2.386,81;

2) di quantificare, in via presuntiva, l’onere economico a carico dell’Ente per la fornitura del servizio
di cui al precedente capoverso in € 3.359,30 Iva inclusa;

3) di impegnare la spesa totale di € 3.359,30 (compresa IVA), per l’affidamento del servizio di stampa,
imbustamento e postalizzazione della TARI 2017, imputandola sul capitolo n. 83/5 del Bilancio 2017
che presenta la necessaria disponibilità;

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;

5) di dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile unico del
Procedimento per l’appalto del servizio specificato in oggetto è stato individuato nel Dott. Germano
Mignini;

6) di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma
2 della legge n. 102/2009;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) di liquidare alla Mediaprint Srl , con sede legale in Zona Ind.le C.da Vibrata a Nereto (Te), P.I.
00865490676,  le spese postali da pagare anticipatamente alla spedizione, pari ad € 2.386,81, fuori
campo Iva, ad emissione della relativa fattura;

9) di imputare la spesa sul capitolo n. 83/5 del bilancio di previsione 2017;

10) di pagare la somma complessiva di € 2.386,81 alla Mediaprint S.r.l., con sede legale in Zona
Industriale C.da Vibrata a Nereto (TE), P.I. 00865490676, mediante bonifico bancario;

11) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.81 del 03-07-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2017-07-04T11:07:10+0000
	Germano Mignini




